
 diário oficial Nº 34.657  7 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.209/2021-CCG DE 30 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
relotar ABEL JOSE DA CRUZ MATOS, Assessor Especial I, na Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.210/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TAÍS DE MATOS LEAL do cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 20 de julho de 2021.
II. nomear LÍGIA DE CASTRO LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.211/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
I. exonerar LÍGIA DE CASTRO LEAL do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
II. nomear IAN SILVEIRA POMPEU para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.212/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
I. exonerar VITOR SANTOS AZEVEDO do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
II. nomear NILZA CORREA NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.213/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
I. exonerar NILZA CORREA NOGUEIRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
II. nomear ANDRÉ COLINO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.214/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ COLINO DA SILVA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
II. nomear BIANCA FERREIRA ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.215/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/831318,
R E S O L V E:
nomear VITOR SANTOS AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.216/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear JAMILLY MATOS PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.217/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
R E S O L V E:
I. exonerar MAURO CEZAR DA SILVA BASTOS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 13 de Julho de 2021.
II. nomear CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 13 de Julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.218/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
R E S O L V E:
nomear MAURO CEZAR DA SILVA BASTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 13 de Julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.219/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear DELTON JOSÉ PEREIRA TAPAJÓS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.220/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA do cargo 
em comissão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.221/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS ANTONIO PEREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear JESSICA DANIELE DE SOUZA MACHADO para exercer o cargo 


